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PËRFUNDIME DHE REKOMANDIME 
Ky raport ofron interpre�min dhe analizën e anketës me ofruesit privat të trajnimeve  e që do të 
shërbejë si studim bazë për të matur treguesit e projek�t për Rritjen e Punësimit për të Rinj (EYE). 
Qëllimi i fazës përmbyllëse (faza III) të projek�t EYE është të rrisë punësimin e grave dhe burrave të rinj 
në Kosovë. Përmes këtyre tri anketave ne kemi hulumtuar shkallën në të cilën është arritur ky qëllim. 

EYE ka disa tregues kryesorë për Rezulta�n 1. Qëllimi nën këtë rezultat është që EYE të vazhdon të 
përqendrohet dhe të punojnë direkt me ofruesit e trajnimeve në inovacionin dhe sjelljen e pakove të 
reja të trajnimit në treg, që do të përmbushë një nevojë të veçantë të tregut të punës e cila është matur 
kryesisht nga anketa me ofruesit e trajnimeve që i pyet ata në lidhje me gjendjen financiare, zhvillimin 
e kurrikulave, vlerësimin e efek�vite�t të trajnimit, pikëpamjet për qëndrueshmërinë e kompanisë në 
të ardhmen dhe kështu me radhë.  

Si përfundim nga ky studim del që ofruesit e trajnimeve duket se janë të orientuar drejt tregut pasi janë 
financiarisht të qëndrueshëm kryesisht pa mbështetjen e donatorëve duke shitur shërbimet e tyre 
përmes modeleve të ndryshme. Ata gjithashtu ofrojnë kurse trajnimi që kërkohen në treg dhe kërkohen 
nga të trajnuarit/studentët. Ata sigurohen që këto trajnime të ofrohen dhe të jenë të një cilësie të lartë 
duke u mbështetur në e�kën e tyre të punës, duke trajnuar stafin e tyre, duke kryer hulum�me të tregut 
dhe duke pasur sisteme të përcjelljes së të trajnuarve. Duke ofruar shërbime të �lla, ata ndikojnë në 
mënyrë indirekte në punësimin e të trajnuarve të tyre në tregun e punës. Sidoqo�ë, disa ofrues të 
trajnimeve duket se nuk kanë qëllime të qarta rreth qëndrueshmërisë së trajnimeve dhe financiare në 
të ardhmen, si dhe nuk bashkëpunojnë shumë me palët e tjera. Për të qenë ndërmjetësues më të mirë 
të tregut, ata duhet të përqëndrohen në krijimin e partneriteteve me më shumë kompani private dhe 
Agjencinë e Punësimit të Republikës së Kosovës, si dhe të ofrojnë pako trajnimi dhe të sigurojnë 
tranzicion më të shpejtë të të trajnuarve të tyre në tregun e punës. 

Dhe në fund, APRK gjithashtu duhet të rrisë ndërgjegjësimin publik për ekzistencën e vet dhe qëllimin 
e saj, ndërsa në të njëjtën kohë duhet të krijojë bashkëpunime me ofruesit e trajnimeve, portalet e 
punës dhe qendrat e karrierës të shkollave për të ndërmjetësuar tregun e punës përmes të tri kanaleve. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


